

Câmara Municipal de São Miguel PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 08.393.126/0001-85

APROVADO POR MAIORIA

18.03.2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL PROJETO DE LEI 001/2019

DENOMINA RUA PROJETADA NO CENTRO DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL

A Câmara Municipal de São Miguel decreta:

rt. 1º - Fica denominada de Rua Antônio Braz Barbosa a Rua Projetada e sem denominação localizada no Centro da Cidade; cujo início se dá a partir da Rua Deputado Hesíquio Fernandes, encontrando-se com a Rua Dr. Severiano e vice e versa, nesta cidade. Nas mediações da Rádio Difusora de São Miguel.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta casa legislativa o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua de nossa cidade e mais especificamente no Centro da Cidade pelo qual estou propondo para essa rua o nome do saudoso Antônio Braz Barbosa, que mesmo sendo agricultor e açougueiro, tornou-se Funcionário da Prefeitura de São Miguel na qual foi zelador do Mercado Público, do Açougue e do Matadouro de nossa cidade.

O saudoso cidadão Antônio Braz Barbosa nasceu em São Miguel em 14/12/1891 quando ainda muito jovem foi tentar a sorte no estado do Amazonas onde tornou-se seringueiro, retornou a São Miguel em 1917 e casou com Senhora Florência Rufino de Andrade. Deste matrimônio nasceram 16(dezesseis) filhos, criando-se apenas 6(seis). Mesmo diante de muitas dificuldades da época o Sr. Antônio Braz Barbosa conseguiu dar uma boa educação aos seus filhos onde 5(cinco) destes tornaram-se Professores e um deles tornou-se Trabalhador da



Câmara Municipal de São Miguel PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 08.393.126/0001-85

onstrução civil como Mestre de Obras. Feito que para uma família de sua época era algo de grande relevância!

sr. Antônio Braz Barbosa faleceu no dia 23 de Abril de 1957, aos 66 anos de dade deixando sua esposa e filhos. Trata-se de justa e merecida homenagem à memória deste grande cidadão micaelense, bem como a dos seus filhos mais conhecidos José Braz Barbosa e Terezinha Braz Barbosa e seu neto Enock Braz filho do Sr. José Braz Barbosa) que juntamente com seus filhos (bisnetos do Sr. ntônio Braz) em que dois deles conseguiram se formar em Medicina que foram a Dr. Erson Ramires Barbosa e Dr. Mabson Delano Barbosa e uma bisneta que se formou em Advocacia no caso a Dra. Maile Raiane Barbosa (Que também são filhos da ilustre Professora Vininha) que juntamente com os demais familiares e amigos que de certa forma enobrecem e contribuem para o progresso e desenvolvimento da nossa cidade.

É com expectativa e confiança que desejamos que esta presente propositura seja acolhida por esta Casa Legislativa, neste interim, subscrevo-me enviando aos nobres pares os meus protestos de estima e elevada consideração.

São Miguel, 13 de Março de 2019.

CAA

CARLOS SAMPAIO - VEREADOR - PTC

